Дело №1-142/2017 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.Плесецк 23 ноября 2017 года

Плесецкий районный суд Архангельской области в составе:

председательствующего судьи Смекаловой Г.Н.,

при секретаре Пангиной В.А.,

с участием государственного обвинителя Кузьмук В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Марценюк Л.И.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, № ранее судимого:

- 06 сентября 2016 года Октябрьским районным судом г.Архангельска по ч.4 ст.159.2, ст.73 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 3 года и возложением определенных обязанностей. Приговор вступил в законную силу 28 марта 2017 года,

под стражей по данному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил осуществление предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в крупном размере.

Преступление совершено им в Плесецком районе Архангельской области при следующих обстоятельствах:

ФИО1 являясь № Общества с ограниченной ответственностью «Водные ресурсы Севера» (далее ООО «Водные ресурсы Севера»), в период с 05 мая 2016 года по 31 октября 2016 года, действуя с умыслом, направленным на систематическое получение прибыли oт пользования муниципальным имуществом и оказания услуг по водоснабжению, осуществлял предпринимательскую деятельность без лицензии, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в крупном размере при следующих обстоятельствах:

на основании решения общего собрания учредителей (протокол №1 от 16 марта 2015 года), в соответствии с ФЗ « Об обществах с ограниченной ответственностью» и Гражданским кодексом РФ было создано ООО «Водные ресурсы Севера», зарегистрированное 08 апреля 2015 года в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Архангельской области и Ненецкому автономному округу с присвоением основного государственного регистрационного номера 1152920000144, с выдачей свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица серии 29 №002170844, с юридическим адресом предприятия: 

<

адрес>.

В соответствии с Уставом, ООО «Водные ресурсы Севера», утвержденным решением общего собрания учредителей (протокол №1 от 16 марта 2015 года) имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, созданное в целях получения прибыли и насыщения рынка товарами и услугами.

Для достижения целей настоящего Устава ООО «Водные ресурсы Севера» осуществляет в установленном законодательством РФ порядке, среди прочих, следующие виды деятельности: сбор и очистка воды, распределение воды.

Согласно приказа ООО «Водные ресурсы Севера» от 05 мая 2016 года №1 генеральным директором ООО «Водные ресурсы Севера» был назначен ФИО1.

Согласно Устава ООО «Водные ресурсы Севера» ФИО8 является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью и осуществляющим согласно Устава ООО «Водные ресурсы Севера» организационно-распорядительные функции связанные с текущим руководством деятельностью Общества, руководством трудовым коллективом, а также административно-хозяйственные функции, связанные с управлением и распоряжением имуществом и денежными средствами общества, находящимися в его правомерном владении (ведении), без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки, выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия, издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания, осуществляет иные полномочия, не отнесенные Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» или настоящим Уставом Общества к компетенции Общего собрания участников Общества.

На основании Соглашения о передаче в пользование имущества для оказания услуг водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод населению, организациям на территории муниципального образования «Обозерское» от 01 апреля 2016 года, в рамках режима «Повышенной готовности», согласно постановлению главы муниципального образования «Обозерское» от 25 февраля 2016 года «О введении режима повышенной готовности по предупреждению чрезвычайной ситуации на территории МО «Обозерское» на праве хозяйственного ведения в ООО «Водные ресурсы Севера» были переданы объекты муниципальной собственности:

- здание водонапорной башни, общей площадью 21,2 кв.м. Местонахождение объекта: поселение «Обозерский» Плесецкого района Архангельской области, ул.Школьная д.24, 1998 года ввода в эксплуатацию;

здание водонасосной станции, общей площадью 10 кв.м., водомер СТВУ-80, насос ЭЦВ 6-16-75, насос ЭЦВ 8-40-90. Местонахождение объекта: поселение «Обозерский» Плесецкого района Архангельской области, ул.Школьная д.24а;

здание насосной станции №11017010, общей площадью 64,6 кв.м., 2 насоса № Р10492008Г К80-50-200, подача 50 куб.м./ч, напор 50 м; № 275990210 1990 г., подача 50 куб.м./ч, напор 55 метров; водомер СТИВУ-80 2012 г.; резервуар для воды. Местонахождение объекта: п.Обозерский Плесецкого района Архангельской области, ул.Северная д.226;

здание насосной станции №11017015, общей площадью 27,2 кв.м., один глубинный насос. Местонахождение объекта: п.Обозерский Плесецкого района Архангельской области, ул.Северная д.22в;

здание насосной станции, общей площадью 10 кв.м. Насос ЭЦВ 4 (4-2, 5-65); водоподъемное устройство № 12010122. Местонахождение объекта: п.Первомайский Плесецкого района Архангельской области, д.7а;

здание водонапорной башни, общей площадью 12,6 кв.м. Местонахождение объекта: п.Первомайский Плесецкого района Архангельской области, д.7б;

здание водокачки, общей площадью 25,5 кв.м., насос глубинный, цистерна 8 тонн. Местонахождение объекта: п.Швакино Плесецкого района Архангельской области;

буровая скважина №2 (Общая площадь - 8,2 кв.м.). Местонахождение объекта: п.Обозерский (Полбино) Плесецкого района Архангельской области, географические координаты: с.ш.63,23", в.д.40,27";

водонапорная башня №11017012, общей площадью 12,6 кв.м. Местонахождение объекта: п.Обозерский Плесецкого района Архангельской области, ул.Северная, д.22а;

- буровая скважина б/н (Общая площадь - 8,2 кв.м.)., насос ЭЦВ 6-16-75. Местонахождение объекта: п.Обозерский Плесецкого района Архангельской области, ул.Лесная, в районе муниципальной бани, географические координаты: с.ш.63,28", в.д.40,19";

- водопровод с колонками №13010249, протяженностью 5820 метров. Местонахождение объекта: п.Обозерский Плесецкого района Архангельской области (скв.Баня);

наружная водопроводная сеть. Местонахождение объекта: п.Первомайский Плесецкого района Архангельской области;

водопроводные сети протяженностью 3679 метров. Местонахождение объекта: п.Обозерский Плесецкого района Архангельской области, ул.Советской Армии, ул.Алексеева;

сети водоснабжения протяженностью 4510 метров, смотровые колодцы 51 шт., задвижки 46 шт., гидранты 9 шт. Местонахождение объекта: п.Обозерский (Полбино) Плесецкого района Архангельской области;

здание очистных сооружений №15628, общей площадью 230,8 кв.м. Местонахождение объекта: п.Обозерский Плесецкого района Архангельской области;

здание станции перекачки, общей площадью 23,7 кв.м., насос СМ 125-80-315. Местонахождение объекта: п.Обозерский Плесецкого района Архангельской области, ул.Ломоносова д.43а;

здание КНС по ул.Алексеева, насос СМ 100-65-200/2 с двигателем 5,5 кВТ Местонахождение объекта: п.Обозерский Плесецкого района Архангельской области, ул.Алексеева;

здание хлораторной, общей площадью 32,4 кв.м. Местонахождение объекта: п.Обозерский Плесецкого района Архангельской области, 2,5 км. по дороге Обозерский- Летнеозерский;

наружная канализационная сеть. Местонахождение объекта: п.Первомайский Плесецкого района Архангельской области;

сети канализации №11017038, протяженностью 5030 метров, смотровых колодцев 35 шт., домовых выпусков 28 шт. Местонахождение объекта: п.Обозерский (Полбино) Плесецкого района Архангельской области;

канализационные сети реестровый №6/418, протяженностью 2786 метра. Местонахождение объекта: п.Обозерский Плесецкого района Архангельской области (ул.Алексеева, ул.Молодежная, ул.Советской Армии).

На основании акта приема передачи от 05 мая 2016 года, ООО «Водные ресурсы Севера» в лице ФИО1, получило от МО «Обозерское» на праве хозяйственного ведения вышеуказанные объекты муниципальной собственности. Получив указанные объекты муниципальной собственности, ФИО8 организовал и осуществлял руководимым им ООО «Водные ресурсы Севера» услуги по водоснабжению населению (физическим лицам), юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям п.Обозерский Плесецкого района Архангельской области, путем добычи подземных вод, посредством артезианских скважин и подачи данной воды по центральным водопроводным сетям потребителям.

Согласно ст.6 Федерального закона РФ «О недрах» №2395-1 от 21 февраля 1992 года (в редакции ФЗ от 03 июля 2016 года) (с изм. и доп., вступ. в силу с 03 октября 2016 года) добыча полезных ископаемых является видом пользования недрами.

В соответствии со ст.11 Федерального закона РФ «О недрах» предоставление недр в пользование, в том числе предоставление их в пользование органами государственной власти субъектов Российской Федерации, оформляется специальным государственным разрешением в виде лицензии, включающей установленной формы бланк с Государственным гербом Российской Федерации, а также текстовые, графические и иные приложения, являющиеся неотъемлемой составной частью лицензии и определяющие основные условия пользования недрами. Лицензия является документом, удостоверяющим право ее владельца на пользование участком недр в определенных границах в соответствии с указанной в ней целью в течение установленного срока при соблюдении владельцем заранее оговоренных условий. Право пользования недрами возникает с момента государственной регистрации лицензии.

В соответствии со ст.7 Федерального закона РФ «О недрах» в соответствии с лицензией на пользование недрами для добычи полезных ископаемых, строительства и эксплуатации подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, образования особо охраняемых геологических объектов, а также в соответствии с соглашением о разделе продукции при разведке и добыче минерального сырья участок недр предоставляется пользователю в виде горного отвода - геометризованного блока недр. Пользователь недр, получивший горный отвод, имеет исключительное право осуществлять в его границах пользование недрами в соответствии с предоставленной лицензией. Любая деятельность, связанная с пользованием недрами в границах горного отвода, может осуществляться только с согласия пользователя недр, которому он предоставлен.

Согласно данным департамента по недропользованию по Северо-Западному федеральному округу по Архангельской области (Архангельскнедра), ООО «Водные ресурсы Севера» лицензии на пользование недрами с целью добычи подземных вод в границах МО «Обозерское» Плесецкого района Архангельской области не имеет, в адрес Архангельскнедр за получением лицензии в 2016 году не обращалось.

Таким образом, генеральный директор ООО «Водные ресурсы Севера» ФИО1 в период с 05 мая 2016 года по 31 октября 2016 года, используя переданные ему вышеуказанные объекты муниципальной собственности, находящиеся на территории МО «Обозерское» Плесецкого района Архангельской области (п.Обозерский, п.Швакино, п.Первомайский) в нарушении ст.11 Федерального закона РФ «О недрах» производил добычу подземных вод без лицензии и осуществлял ее возмездную реализацию населению (физическим лицам), юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям п.Обозерский Плесецкого района Архангельской области, путем выставления счетов и получения денежных средств за услуги по холодному водоснабжению, а так же были получены денежные средства из Министерства топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области, в качестве субсидий на возмещение недополученных доходов, в результате регулирования тарифов по статьям «холодная вода» и «водоотведение».

Так, согласно заключению эксперта №914 от 28 апреля 2017 года доход, полученный ООО «Водные ресурсы Севера» (ИНН 

<

***>) за оказанные услуги по водоснабжению физическим, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, за период с 05 мая 2016 года по 31 октября 2016 года составил 1 425 871,34 руб., в том числе: за оказанные услуги юридическим лицам - 338 245,24 руб., за оказанные услуги индивидуальным предпринимателям - 22 702,23 руб., за оказанные услуги физическим лицам (населению) - 1 064 923,87 руб.

Сумма денежных средств, поступивших на расчетный счет ООО «Водные ресурсы Севера» №40702810604000002229 открытый в Архангельском отделении №8637 ПАО Сбербанк в виде субсидии на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на холодную воду и водоотведение для нужд населения и потребителей, приравненных к населению за период с 05 мая 2016 года по 31 октября 2016 года из министерства ТЭК и ЖКХ Архангельской области ( ИНН 

<

***>) составила 1 351 169,14 руб.

То есть на расчетный счет ООО «Водные ресурсы Севера» №40702810604000002229, денежные средства в качестве субсидий на возмещение недополученных доходов в результате регулирования тарифов по статьям «холодная вода» и «водоотведение» поступали общей суммой без выделения в назначении платежа суммы за холодное водоснабжение.

Согласно письму министерства ТЭК и ЖКХ АО №203/06-09/972 от 03 февраля 2017 года и расчетам фактической потребности в средствах субсидии на возмещение недополученных доходов, в результате регулирования тарифов на холодную воду и водоотведение для нужд населения и потребителей, приравненных к населению, предоставляемых ООО «Водные ресурсы Севера» в министерство ТЭК и ЖКХ, обществу с ограниченной ответственностью «Водные ресурсы Севера», за период с 05 мая 2016 года по 31 октября 2016 года перечислены средства субсидии на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на холодную воду (без учета водоотведения) в размере 1 276 069,01 руб., в том числе: в июле 2016 года на сумму 284 395, 44 руб., в августе 2016 года на сумму 306 753,09 руб., в сентябре 2016 года на сумму 362 165,37 руб., в октябре 2016 года на сумму 322 755,11 руб.

Сумма 347 075,38 руб., перечисленная УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (министерством ТЭК и ЖКХ) на расчетный счет ООО «Водные ресурсы Севера» в ноябре 2016 года (16 ноября 2016 года) в виде субсидии на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на холодную воду (без учета водоотведения) при подсчете общей суммы экспертами не учитывалась, т.к. дата ее перечисления выходит за рамки исследуемого периода.

В результате указанных действий ФИО8, выразившихся в осуществлении им незаконной предпринимательской деятельности по добыче подземных вод для питьевого и хозяйственно - бытового водоснабжения и технического обеспечения производственных объектов был извлечен доход в размере 2 777 040,48 руб., являющийся крупным.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1, факт осуществления предпринимательской деятельности в виде услуг, подача холодной воды и водоотведение не оспаривал и пояснил, что он работал ранее на рынке оказания данных услуг, поэтому Глава МО «Обозерское» ФИО9 и администрация района в лице начальника ЖКХ администрации ФИО10 попросили его прийти на рынок по оказанию вышеуказанных услуг в п.Обозерский, Швакино, Первомайский, в связи со сложной ситуаций, поскольку предприятие ООО «Обком», оказывающее данные услуги объявило себя несостоятельным. После объявления конкурса, желающих участвовать в конкурсе, чтоб оказывать данные услуги не было, поэтому он согласился взять на себя обязательство по оказанию услуг по водоснабжению и водоотведению в данных поселка. Заключил с администрацией согласие, получил объекты в хозяйственное ведение и оказывал услуги с 05 мая 2016 года по 31 октября 2016 года без лицензии, в указанный период был вынужден оказывать услуги по водоснабжению и водоотведению без лицензии, в связи с крайней необходимостью.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12, в порядке ст.281 УПК РФ следует, что в его обязанности входит работа по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. По постановлению главы МО «Обозерское» от 23 февраля 2016 года №27, я могу пояснить, что в соответствии с ФЗ-131 «Об органах местного самоуправления» и ФЗ-136 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об органах местного самоуправления», в соответствии с данными федеральными законами полномочия по предупреждению чрезвычайных ситуаций возложены на глав городских поселений. Глава МО «Обозерское» в соответствии со своими полномочиями в связи с решением комиссии по КЧС и ОПБ МО «Обозерское» и угрозой жизнедеятельности населения ввела обоснованно режим повышенной готовности. Если ресурсоснабжающая организация приступила к поставке населению услуг, то режим повышенной готовности можно отменять, данное решение принимается на усмотрение главы поселения (т.1 л.д.182-184)

Свидетель ФИО11 в ходе судебного заседания показал, что проживает в 

<

адрес>. До ДД.ММ.ГГГГ занимал должность главы администрации МО «Обозерское» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> было создано ООО «Обозерское коммунальное», сокращенное название ООО «Обком». ООО «Обком» было создано по инициативе учредителей и зарегистрировано в Межрайонной ИФНС РФ № по 

<

адрес> и НАО. Основными целями ООО «Обком» являлось удовлетворение потребностей физических и юридических лиц в услугах, осуществляемых Обществом и получение на этой основе прибыли в сфере ЖКХ. Одним из видов деятельности общества являлось водоснабжение и водоотведение. Генеральным директором ООО «Обком» был назначен ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ сроком на 3 года между МО «Обозерское», главой администрации МО «Обозерское» и ООО «Обком» был заключен договор аренды имущества, предназначенного для производства и бесперебойной передачи холодной воды №. Согласно данного договора ООО «Обком» было передано в аренду 7 скважин, расположенных на территории МО «Обозерское» с оборудованием. При помощи указанного имущества ООО «Обком» оказывало услуги населению и юридическим лицам для хозяйственно-питьевого водоснабжения и технического обеспечения производственных объектов. Добыча полезных ископаемых является видом пользования недрами и подлежит обязательному лицензированию. ООО «Обком» была получена лицензия на право пользования недрами за номером АРХ 01557 ВЭ, данная лицензия действительна до ДД.ММ.ГГГГ. В период с декабря 2015 года по февраль 2016 года в администрацию МО «Обозерское» поступали многочисленные жалобы от граждан 

<

адрес>, запросы надзорных органов о неудовлетворительной работе ресурсоснабжающей организации ООО «Обком», по предоставлению услуг по водоснабжению и водоотведению. На предприятии ООО «Обком» была введена процедура банкротства, счета общества были заморожены. Задолженность ООО «Обком» только перед ОАО «РЖД» по договору на отпуск питьевой воды и прием сточных вод составляла 664 тыс. рублей. В связи со сложившейся ситуацией администрацией МО «Обозерское» было направлено письмо в ООО «Обком» с предложением рассмотреть вопрос о расторжении договоров аренды муниципального имущества предназначенного для предоставления услуг по водоснабжению и водоотведению. Система водоотведения находилась в то время в аварийном техническом состоянии. Засоры канализации не устранялись, производилась только откачка стоков. Прохождение отопительного сезона 2015 - 2016 годов находилась под угрозой срыва. ДД.ММ.ГГГГ состоялось заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории МО «Обозерское» (КЧС ОПБ) на котором рассматривался вопрос о ситуации с водоснабжением и водоотведением на территории МО «Обозерское». На заседании было принято решение о введении на территории МО «Обозерское» режима повышенной готовности по предупреждению чрезвычайной ситуации. Также был поставлен вопрос о расторжении договора между МО «Обозерское» и ООО «Обком» и о рассмотрении вопроса о заключении соглашения об обслуживании и эксплуатации объектов жилищно-коммунального хозяйства, необходимых для обеспечения водоснабжения и водоотведения населению, организацией на территории МО «Обозерское» на период до вступления в силу концессионного соглашения, заключенного по результатам конкурса. ДД.ММ.ГГГГ был уведомлен председатель комиссии по ГО ЧС администрации МО «

<

адрес>» о введении режима повышенной готовности по предупреждению чрезвычайной ситуации на территории МО «Обозерское». Причиной расторжения явилось нарушение существенных условий договора со стороны ООО «Обком», в том числе и оплаты арендной платы. Администрация МО «Обозерское» была вынуждена неоднократно обращаться в суд для взыскания арендной платы. Арбитражным судом 

<

адрес> (дело №А05-14925/2015) было принято заявление о признании должником банкротом ООО «Обком». Решение о заключении соглашения было принято мной на основании заседания комиссии ЧС, решения совета депутатов МО «Обозерское» № от ДД.ММ.ГГГГ, постановления администрации № от ДД.ММ.ГГГГ. Выбор ООО «Водные ресурсы Севера» обусловлен тем, что данная организация единственная дала свое согласие в срочном порядке приступить к работам. ООО «Водные ресурсы Севера» создано на основании решения общего собрания учредителей (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ). Свидетельство о государственной регистрации юридического лица от ДД.ММ.ГГГГ, основной государственный регистрационный номер (ОГРН) 1152920000144. Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес> и Ненецкому автономному округу выдано свидетельство о постановке на учёт в налоговом органе с присвоением ИНН/КПП 

<

***>/292001001.Согласно Уставу ООО «Водные ресурсы севера», общество создано в целях решения насыщения рынка товарами и услугами и получения прибыли. В соответствии с Уставом, предприятие осуществляет в том числе, следующие виды деятельности:- сбор и очистка воды;- распределение воды. Учредителями ООО «Водные ресурсы Севера» является ФИО4, ФИО5 и ФИО2. С ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «Водные ресурсы Севера» был назначен и работал ФИО2. Так ДД.ММ.ГГГГ между МО «Обозерское» в моем лице и ООО «Водные ресурсы Севера» в лице генерального директора ФИО2 было заключено соглашение о передаче в пользование имущества (в т.ч. оборудования) для оказания услуг по водоснабжению, водоотведению и очистки сточных вод населению, организациям на территории МО «Обозерское» в рамках режима «Повышенной готовности». ООО «Водные ресурсы Севера» оказывает услуги по водоснабжению физическим и юридическим лицам с помощью артезианских скважин, расположенных на территории МО «Обозерское», на основании вышеуказанного соглашения о передаче в пользование имущества для оказания услуг водоснабжения, водоотведения и очистке сточных вод населению, организациями на территории муниципального образования «Обозерское» в ООО «Водные ресурсы Севера». Перечень переданного имущества указан в приложении № к указанному соглашению. Согласно данного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Водные ресурсы Севера» было передано в аренду следующее имущество: здание насосной станции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, оборудование - насос глубинный ЭЦВ 4-2,5-65, установлен водомер; наружная водопроводная сеть; здание водонапорной башни, расположенное по адресу: 

<

адрес>, оборудование - расходная емкость; здание водокачки, расположенное по адресу: 

<

адрес>, оборудование-насос глубинный, цистерна 8 тонн, обогреватель; здание водонапорной башни, расположенное по адресу: 

<

адрес>, оборудование - 2 скважины ( 1 резервная (деревянная), буровая скважина для бани, 1 ( деревянная)), водомер СТБУ 80, водопровод с колонками, водопроводные сети; здание насосной станции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, оборудование-2 насоса -№Р10492008Г К80-50-200, подача 50 куб.м\час, напор 50м-№г. подача 50 куб.м/час, напор 55 метров; водомер СТИВУ-80 2012 г., резервуар для воды, сети водоснабжения, протяженностью 4,51 метров; здание насосной станции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, оборудование-1 глубинный насос, здание водонасосной станции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, оборудование - водомер СТВУ-80, водопровод с колонкой, водопроводные сети. При помощи указанного имущества ООО «Водные ресурсы Севера» оказывало услуги населению и юридическим лицам для хозяйственно-питьевого водоснабжения и технического обеспечения производственных объектов. Оплату за использованную воду получало ООО «Водные ресурсы Севера». При помощи указанного имущества ООО «Водные ресурсы севера» оказывало услуги населению и юридическим лицам для хозяйственно-питьевого водоснабжения и технического обеспечения производственных объектов. Оплату за использованную воду получало ООО «Водные ресурсы севера». Добыча полезных ископаемых является видом пользования недрами и подлежит обязательному лицензированию, т.е. предоставление недр в пользование оформляется специальным государственным разрешением в виде лицензии. Генеральный директор ООО «Обком» ФИО22 JI.M. знал, что для осуществления деятельности по оказанию услуг населению и юридическим лицам по водоснабжению ООО «Водные ресурсы севера» необходимо было получить лицензию на право пользования недрами. Лицензию получает непосредственно организация, занимающаяся оказанием услуг населению по водоснабжению. МО «Обозерское» имеет в собственности только имущество, услуг населению по водообеспечению не оказывает, генеральный директор ООО «Водные ресурсы севера» ФИО2M. знал, что для осуществления деятельности по оказанию услуг населению и юридическим лицам по водоснабжению ООО «Водные ресурсы Севера» необходимо было получить лицензию на право пользования недрами. Почему длительное время ООО «Водные ресурсы Севера» не была получена лицензия мне неизвестно.

Свидетель ФИО6 в ходе судебного заседания показала, что проживает в 

<

адрес>. Работала в должности главного бухгалтера ООО «Водные ресурсы севера» в период с 05 мая по ДД.ММ.ГГГГ. Со ДД.ММ.ГГГГ является генеральным директором ООО «Водные ресурсы севера». Юридический адрес предприятия: 

<

адрес> офис 5. Бухгалтерия предприятия располагается по адресу: 

<

адрес>. Данный офис ООО «Водные ресурсы Севера» арендует по субаренде у ООО «Уют-2». ООО «Водные ресурсы севера» создано на основании решения общего собрания учредителей (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ).

Свидетельство о государственной регистрации юридического лица от ДД.ММ.ГГГГ, основной государственный регистрационный номер (ОГРН) 1152920000144. Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес> и Ненецкому автономному округу выдано свидетельство о постановке на учёт в налоговом органе с присвоением ИНН/КПП 

<

***>/292001001.Согласно Уставу ООО «Водные ресурсы севера», общество создано в целях решения насыщения рынка товарами и услугами и получения прибыли. В соответствии с Уставом, предприятие осуществляет в том числе, следующие виды деятельности:- сбор и очистка воды;- распределение воды. ООО «Водные ресурсы севера» оказывает услуги по водоснабжению физическим и юридическим лицам с помощью артезианских скважин, расположенных на территории МО «Обозерское», на основании соглашения о передаче в пользование имущества для оказания услуг водоснабжения, водоотведения и очистке сточных""вод населению, организациями на территории муниципального образования «Обозерское» в ООО «Водные ресурсы севера» от ДД.ММ.ГГГГ. Расчетный счет ООО «Водные ресурсы севера» открыт ДД.ММ.ГГГГ в Архангельском отделении № ПАО СБЕРБАНК ФИО7. Номер счета - 40№.Учредителями ООО «Водные ресурсы севера» является ФИО4, ФИО5 и ФИО2. С ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «Водные ресурсы севера» был назначен и работал ФИО2. В соответствии с Уставом предприятия директор является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью. ООО «Водные ресурсы севера» находится на упрощённой системе налогообложения и применяет систему налогообложения по основному виду деятельности «УСН, доходы минус расходы» кассовый метод. В 2015 году бухгалтерскую отчётность ООО «Водные ресурсы севера» подписывал директор предприятия ФИО2 она подписывала, как главный бухгалтер.Для оказания услуги в виде подачи воды требуется наличие лицензии. На данный вид деятельности необходимо специальное государственное разрешение в виде лицензии директор предприятия ФИО2 и она знали. ДД.ММ.ГГГГ Департаментом по недроиспользованию по северо-западному 

<

адрес> была принята заявка на основании Порядка рассмотрения заявок на получение права пользования недрами для целей добычи подземных вод, используемых для питьевого водоснабжения населения или технологического обеспечения водой объектов промышленности. ДД.ММ.ГГГГ в наш адрес поступил ответ из Департаментом о том, что заявка на получение права пользования недрами для целей добычи подземных вод, используемых для питьевого водоснабжения населения или технологического обеспечения водой объектов промышленности не соответствует требованиям Порядка рассмотрения заявок на получение права пользования недрами для целей добычи подземных вод и не может быть принята к рассмотрению. Согласно данным бухгалтерского учета ООО «Водные ресурсы севера» за холодное водоснабжение, общедомовое потребление населению и юридическим лицам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу ООО «Водные ресурсы севера» поступление денежных средств составило 695 449,17 руб. Министерством топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> согласно договору на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на холодную воду и водоотведение для нужд населения и потребителей, приравненных к населению, на расчетный счет ООО «Водные ресурсы севера» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ перечислена субсидия (с учетом средств за водоотведение) в размере 1276069,01 руб., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (с учетом средств за водоотведение) в размере 1 623 144,39 руб. Она и директор ФИО22 достоверно знали, что для осуществления деятельности по оказанию услуг по водоснабжению и водоотведению необходима лицензия, поскольку она работала в предприятии ООО «Обком», которое осуществляло данную деятельность. Не смогли быстро получить, так собирали соответствующий пакет документом, а услуги необходимо было оказывать складывалась критическая ситуация. Сотрудник ООО «Водные ресурсы Севера» выдавало по ее распоряжению бухгалтерские документы и диски о получении средств за услуги и о суммах субсидий за период работы с 05 мая по ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетель ФИО13 в ходе судебного заседания показала, что в должность главы администрации МО «Обозерское» вступила ДД.ММ.ГГГГ, до этого времени занимала должность заместителя главы администрации МО «Обозерское». ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> было создано ООО «Обозерское коммунальное», сокращенное название ООО «Обком». Основными видом деятельности ООО «Обком» является водоснабжение и водоотведение. ДД.ММ.ГГГГ сроком на 3 года между МО «Обозерское» в лице главы администрации МО «Обозерское» ФИО11 и ООО «Обком» в лице генерального директора ФИО3 был заключен договор аренды имущества, предназначенного для производства и бесперебойной передачи холодной воды №. Согласно данного договора ООО «Обком» было передано в аренду 7 скважин, расположенных на территории МО «Обозерское» с оборудованием. При помощи указанного имущества ООО «Обком» оказывало услуги населению и юридическим лицам по водоснабжению и водоотведению. Добыча полезных ископаемых воды является видом пользования недрами и подлежит обязательному лицензированию. ООО «Обком» была получена лицензия на право пользования недрами за номером АРХ 01557 ВЭ, данная лицензия действительна до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ состоялось заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории МО «Обозерское» (КЧС ОПБ) на котором рассматривался вопрос о ситуации с водоснабжением и водоотведением на территории МО «Обозерское». Действующий в то время глава администрации ФИО11 пояснил, что в период с декабря 2015 года по февраль 2016 года в администрацию МО «Обозерское» поступали многочисленные жалобы от граждан, запросы надзорных органов о неудовлетворительной работе ресурсоснабжающей организации ООО «Обозерское коммунальное (далее ООО «Обком») по предоставлению услуг по водоснабжению и водоотведению. На предприятии ООО «Обком» была введена процедура банкротства, счета общества были заморожены. В связи со сложившейся ситуацией администрацией МО «Обозерское» было направлено письмо в ООО «Обком» с предложением рассмотреть вопрос о расторжении договоров аренды муниципального имущества предназначенного для предоставления услуг по водоснабжению и водоотведению. Система водоотведения находилась в то время в аварийном техническом состоянии. Засоры канализации не устранялись, производилась только откачка стоков. Прохождение отопительного сезона 2015 г.- 2016 г. находилось под угрозой срыва. В связи с этим на территории МО «Обозерское» был введен режим повышенной готовности по предупреждению чрезвычайной ситуации. Также было рекомендовано главе администрации МО «Обозерское» расторгнуть договор с ООО «Обозерское коммунальное» и рассмотреть вопрос о заключении соглашения об обслуживании и эксплуатации объектов жилищно-коммунального хозяйства, необходимых для обеспечения водоснабжения и водоотведения населению, организацией на территории МО «Обозерское» на период до вступления в силу концессионного соглашения, заключенного по результатам конкурса. ДД.ММ.ГГГГ был уведомлен председатель комиссии по ГО ЧС администрации МО «

<

адрес>» о введении режима повышенной готовности по предупреждению чрезвычайной ситуации на территории МО «Обозерское». Причиной расторжения явилось нарушение существенных условий договора со стороны ООО «Обком», в том числе и оплаты арендной платы. Администрация МО «Обозерское» была вынуждена неоднократно обращаться в суд для взыскания арендной платы. Решение о заключении соглашения было принято главой администрации МО «Обозерское» на основании заседания комиссии ЧС, решения совета депутатов МО «Обозерское» № от ДД.ММ.ГГГГ, постановления администрации № от ДД.ММ.ГГГГ. Выбор ООО «Водные ресурсы Севера» обусловлен тем, что данная организация единственная дала свое согласие в срочном порядке приступить к работам, поскольку имела опыт работы в этой деятельности. Арбитражным судом 

<

адрес> (дело № А05-14925/2015) было принято заявление о признании должником банкротом ООО «Обком». Скважины в кол-ве 7 штук с оборудованием, расположенные на территории МО «Обозерское», переданные в аренду соглашением от ДД.ММ.ГГГГ, находятся в муниципальной собственности. Учредителями ООО «Водные ресурсы севера» является ФИО4, ФИО5 и ФИО2. С ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «Водные ресурсы севера» был назначен и работал ФИО2. Так ДД.ММ.ГГГГ между МО «Обозерское» в лице главы администрации ФИО11 и ООО «Водные ресурсы Севера» в лице генерального директора ФИО2 было заключено соглашение о передаче в пользование имущества (в т.ч. оборудования) для оказания услуг по водоснабжению, водоотведению и очистки сточных вод населению, организациям на территории МО «Обозерское» в рамках режима «Повышенной готовности». ООО «Водные ресурсы севера» оказывает услуги по водоснабжению физическим и юридическим лицам с помощью артезианских скважин, расположенных на территории МО «Обозерское», на основании вышеуказанного соглашения о передаче в пользование имущества для оказания услуг водоснабжения, водоотведения и очистке сточных вод населению, организациями на территории муниципального образования «Обозерское» в ООО «Водные ресурсы севера».Перечень переданного имущества указан в приложении № к указанному соглашению. Согласно данного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Водные ресурсы Севера» было передано в аренду имущество. ООО «Водные ресурсы Севера» оказывало услуги населению и юридическим лицам услуги по водоснабжению. Оплату за использованную воду получало ООО «Водные ресурсы Севера». Добыча полезных ископаемых является видом пользования недрами и подлежит обязательному лицензированию, т.е. предоставление недр в пользование оформляется специальным государственным разрешением в виде лицензии. Генеральный директор ООО «Обком» ФИО2 знал, что для осуществления деятельности по оказанию услуг населению и юридическим лицам по водоснабжению ООО «Водные ресурсы севера» необходимо было получить лицензию на право пользования недрами. Лицензию получает непосредственно организация, занимающаяся оказанием услуг населению по водоснабжению. МО «Обозерское» имеет в собственности и на балансе только имущество, услуг населению по водообеспечению не оказывает. При передаче имущества в ООО «Водные ресурсы севера» была предоставлена имеющаяся в администрации МО «Обозерское» документация. Считаю, что ООО «Водные ресурсы севера» своевременно не была получена лицензия по вине руководство ООО «Водные ресурсы севера».

Свидетель ФИО14 в ходе судебного заседания показала, что в должности начальника отдела геологии и лицензирования Департамента по недропользованию по Северо-Западному федеральному округу по 

<

адрес> работает с ДД.ММ.ГГГГ. До этого занимала должность специалиста-эксперта того же отдела. Отдел геологии и лицензирования Департамента по недропользованию по Северо-Западному федеральному округу (далее по тексту - Департамент) является обособленным структурным подразделением Департамента, территориального органа межрегионального уровня, созданного как Региональное Агентство по недропользованию по Северо-Западному федеральному округу приказом Федерального агентства по недропользованию от ДД.ММ.ГГГГ №. Приказом Федерального агентства по недропользованию от ДД.ММ.ГГГГ № Региональное агентство по недропользованию по Северо-Западному федеральному округу переименовано в Департамент по недропользованию по Северо-Западному федеральному округу. Отдел геологии и лицензирования (далее по тексту - Отдел) в пределах своей компетенции осуществляет обеспечение выполнения задач и функций Департамента по оказанию государственных услуг в сфере недропользования в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента РФ и Правительства РФ, приказами Министерства природных ресурсов и экологии РФ, Федерального агентства по недропользованию, Департамента и иными нормативными правовыми актами. Отдел организует на территории 

<

адрес>: государственное геологическое изучение недр; обеспечение государственной системы лицензирования пользования недрами; подготовку проведения в установленном порядке конкурсов, аукционов направо пользования недрами и многое другое. В соответствии со статьей 11 Федерального закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О недрах» предоставление недр в пользование оформляется специальным государственным разрешением в виде лицензии именно для добычи подземных вод, используемых для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения или технологического обеспечения водой объектов промышленности. Лицензия является документом, удостоверяющим право ее владельца на пользование участком недр в определенных границах в соответствии с указанной целью в течение установленного срока при соблюдении им (владельцем) заранее оговоренных требований и условий. Подземные воды являются объектом недропользования, следовательно, геологическое изучение и добыча подземных вод означают пользование недрами и, в силу статьи 6 Федерального закона «О недрах», подлежат лицензированию. Лицензия на добычу подземных вод выдается на конкретный участок недр, с обязательным указанием границ участка, координат его центра. Согласие на право на пользование земельных участков, на которых находятся артезианские скважины для добычи подземных вод должно быть получено от владельца такого участка. Порядок оформления и выдачи лицензий на право пользования недрами регламентирован приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно данному приказу юридические лица либо индивидуальные предприниматели для оформления и получения государственного разрешения (лицензии) на право пользования недрами обязаны предоставить в Департамент пакет необходимых документов для решения вопроса о выдаче лицензии. Перечень материалов для получения права пользования участком недр в целях добычи подземных вод определен приказом Министерства природных ресурсов РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Порядка рассмотрения заявок на получение права пользования недрами для целей добычи подземных вод, используемых для питьевого водоснабжения населения или технологического обеспечения водой объектов промышленности». Так, в соответствии с пунктом 3 вышеназванного Приказа, для получения права пользования участком недр в целях добычи подземных вод, используемых для питьевого водоснабжения населения или технологического обеспечения водой объектов промышленности, необходимы следующие документы: заявка, в которой должно быть указано: наименование и организационно-правовая форма, место нахождения юридического лица, планирующего получение права пользования участком недр в целях добычи подземных вод, используемых для питьевого водоснабжения населения или технологического обеспечения водой объектов промышленности; фамилия, имя, отчество, место жительства, данные документа, удостоверяющего личность, - для индивидуального предпринимателя, планирующего получение права пользования участком недр в целях добычи подземных вод, используемых для питьевого водоснабжения населения или технологического обеспечения водой объектов промышленности; идентификационный номе налогоплательщика; данные о руководителях или представителях заявителя (фамилия имя, отчество, контактный телефон); реквизиты (номер, дата выдачи) санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водного объекта; копии учредительных документов - для юридического лица (с предъявлением оригинала в случае, если копия не заверена в установленном порядке); решение уполномоченных органов управления заявителя о назначении единоличного исполнительного органа организации (с предъявлением оригинала в случае, если копия не заверена в установленном порядке) или доверенность, выданная в установленном порядке, выписка из реестра акционеров заявителя (для акционерных обществ); копия бухгалтерского баланса заявителя за год, предшествующий подаче заявки, с отметкой налогового органа о его принятии; документальные данные о наличии собственных в том числе привлеченных средств на осуществление пользования недрами; данные о технических и технологических возможностях заявителя, а также других организаций привлекаемых им в качестве подрядчиков, включая сведения о наличии технологического оборудования, квалифицированных специалистов для ведения работ на участке недр; схема расположения участка недр; санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водного объекта; копия документа, подтверждающего факт внесения записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц (с предъявлением оригинала в случае, если копия не заверена в установленном порядке); копия свидетельства о государственной регистрации гражданина в качестве индивидуального предпринимателя (с предъявлением оригинала в случае, если копия не заверена в установленном порядке); копия свидетельства о постановке заявителя на учет в налоговом органе с указанием идентификационного номера налогоплательщика (с предъявлением оригинала в случае, если копия не заверена в установленном порядке); выписка из единого государственного реестра юридических лиц; справка налоговых органов о наличии (отсутствии) задолженности заявителя по уплате налоговых платежей, а также платежей при пользовании недрами; информация о предыдущей деятельности заявителя, в том числе: данные о полученных заявителем лицензиях на пользование участками недр; сведения о выполнении заявителем условий пользования недрами. К заявке должны быть приложены дополнительные сведения, которые в зависимости от степени геологической изученности участка недр и наличия на нем водозаборного сооружения должны содержать: целевое назначение использования подземных вод; обоснованную потребность в подземных водах с учетом перспективы развития; требования к качеству подземных вод и режиму эксплуатации водозаборных сооружений; паспорт (при его наличии) и характеристику режима эксплуатации водозаборного сооружения; наличие имеющейся или проектируемой наблюдательной сети скважин, ее характеристику, сведения о методах наблюдений за подземными водами. В соответствии с пунктом 4 Приказа, для получения права пользования участком недр в целях добычи подземных вод, используемых для питьевого водоснабжения населения или технологического обеспечения водой объектов промышленности, заявитель должен представить документы и сведения, перечисленные в пункте 3 настоящего Приказа, за исключением документов и сведений, перечисленных в подпунктах 9-15 пункта 3 настоящего Приказа. Перечень документов, установленных в настоящем пункте, является исчерпывающим. Требование о предоставлении иных документов не допускается. Заявитель вправе представить документы и информацию, перечисленные в подпунктах 9 - 15 пункта 3 настоящего Приказа, в Федеральное агентство по недропользованию и его территориальные органы по собственной инициативе. После подачи заявки на получение права пользования участком недр, ответственным лицом в течение 30 дней рассматривается заявка с материалами, и готовится на рассмотрение Комиссии по рассмотрению вопросов о предоставлении права пользования участками недр, внесении изменений, дополнений в лицензии и переоформлении лицензий, а также о досрочном прекращении права пользования недрами на территории Северо-Западного федерального округа, отнесенным к полномочиям Департамента по недропользованию по Северо- Западному федеральному округу (далее по тексту - Комиссия). Указанная заявка с материалами рассматривается на заседании Комиссии. По результатам рассмотрения заявки составляется протокол, который подписывается председателем Комиссии и ответственным секретарем. На основании решения Комиссии оформляется приказ руководителя Севзапнедра на оформление лицензии на право пользования участком недр. По регламенту срок оформления лицензии составляет 45 дней со дня подписания приказа. Оформленная лицензия подписывается руководителем Севзапнедра, в течение 7 дневного срока регистрируется в реестре, после чего выдается пользователю под роспись, либо отправляется заявителю заказным письмом с уведомлением. Копия лицензии направляется в Архангельский филиал ФБУ «Территориальный фонд геологической информации Северо-Западного федерального округа». Вопрос свидетелю: Каким нормативным правовым актом предусмотрены основания для прекращения права пользования недрами? Ответ свидетеля: Основания Для прекращения права пользования недрами предусмотрены статьей 20 ФЗ «О недрах». В соответствии со ст. 20 ФЗ «О недрах» право пользования недрами прекращается: по истечении установленного в лицензии срока ее действия; при отказе владельца лицензии от права пользования недрами; при возникновении определенного условия (если оно зафиксировано в лицензии), с наступлением которого прекращается право пользования недрами; в случае переоформления лицензии с нарушением условий, предусмотренных статьей 17.1 настоящего Закона; в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях. Право пользования недрами может быть досрочно прекращено, приостановлено или ограничено органами, предоставившими лицензию, в случаях: возникновения непосредственной угрозы жизни или здоровью людей, работающих или проживающих в зоне влияния работ, связанных с пользованием недрами; нарушения пользователем недр существенных условий лицензии; систематического нарушения пользователем недр установленных правил пользования недрами; возникновения чрезвычайных ситуаций (стихийные бедствия, военные действия и другие); если пользователь недр в течение установленного в лицензии срока не приступил к пользованию недрами в предусмотренных объемах; ликвидации предприятия или иного субъекта хозяйственной деятельности, которому недра были предоставлены в пользование; по инициативе владельца лицензии;8) непредставления пользователем недр отчетности, предусмотренной законодательством Российской Федерации о недрах; по инициативе недропользователя по его заявлению. Вопрос свидетелю: Возможно ли предоставление в пользование участка недр, на который уже имеется действующая лицензия, предоставленная с целью добычи подземных вод? Ответ свидетеля: Статья 7 ФЗ «О недрах» гласит, что в соответствии с лицензией на пользование недрами для добычи полезных ископаемых, строительства и эксплуатации подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, образования особо охраняемых геологических объектов, а также в соответствии с соглашением о разделе продукции при разведке и добыче минерального сырья участок недр предоставляется пользователю в виде горного отвода - геометризованного блока недр. Пользователь недр, получивший горный отвод, имеет исключительное право осуществлять в его границах пользование недрами в соответствии с предоставленной лицензией. Любая деятельность, связанная с пользованием недрами в границах горного отвода, может осуществляться только с согласия пользователя недр, которому он предоставлен. Таким образом, предоставление в пользование участка недр, на который уже имеется действующая лицензия, предоставленная с целью добычи подземных вод, не допускается. Предприятие ООО «Обозерское коммунальное» является владельцем лицензии АРХ 01557 ВЭ на пользование недрами с целью разведки и добычи полезных ископаемых (подземных вод) в границах 

<

адрес> МО «Плесецкий муниципальный район», дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ лицензия является действующей. ООО «Обозерское коммунальное» с заявлением на аннулирование действующей лицензии АРХ 01557 ВЭ не обращалось. ООО «Водные ресурсы Севера» с просьбой об отзыве лицензии АРХ 01557 ВЭ, выданной ООО «Обозерское коммунальное», не обращалось. ООО «Водные ресурсы Севера» не имеет действующей лицензии на пользование недрами, расположенными в границах МО «Обозерское» 

<

адрес> с целью добычи подземных вод и в 2016 году также не имело. ООО «Водные ресурсы Севера» обратилось в адрес Архангельскнедра с заявкой на получение права пользования недрами с целью добычи подземных вод в границах МО «Обозерское» 

<

адрес> (заявка от ДД.ММ.ГГГГ исх. №, входящий Архангельскнедра от ДД.ММ.ГГГГ №). Заявка представлена и подписана генеральным директором ООО «Водные ресурсы Севера» ФИО6. Заявочные материалы по итогам рассмотрения в Отделе были признаны не соответствующими требованиям, установленным Порядком рассмотрения заявок (Приказ МПР России от ДД.ММ.ГГГГ №), о чем заявитель был уведомлен письмом Архангельскнедра от ДД.ММ.ГГГГ №). Дополнительно заявитель был извещен о наличии на испрашиваемый участок действующей лицензии, выданной ООО «Обозерское коммунальное», что является препятствием для выдачи лицензии ООО «Водные ресурсы Севера». Вопрос свидетелю: Когда была рассмотрена Комиссией заявка и комплект заявочных материалов, представленные ООО «Водные ресурсы Севера» на рассмотрение Комиссии не выносились. К протоколу допроса прилагаю заверенные копии следующих документов: копия лицензии АРХ 01557 ВЭ - на 15 л. Копия заявки ООО «Водные ресурсы Севера» на предоставление права пользования недрами от ДД.ММ.ГГГГ № - на 1 л. Копия письма Архангельскнедра от ДД.ММ.ГГГГ № - на 1 л. По ее мнению сбор документов занимает длительный период и законодательство в какой то мере, является несовершенным.

По ходатайству подсудимого и его защитника адвоката, в качестве свидетеля был допрошен ФИО15, который в ходе судебного заседания показал, что действительно в МО « Обозерское» сложилась серьезная обстановка по обеспечению жизнедеятельности 

<

адрес>, Швакино, Первомайский, питьевой водой и оказанием услуги по водоотведению. 

<

адрес> была высказана просьба ФИО2, прийти на рынок по оказанию данных услуг, поскольку он имел опыт работы на данному рынке. Все знали, что необходима для данной деятельности лицензия, но в связи со сложившейся ситуацией услуги оказывались до получения лицензии, почему длительный период работали без лицензии ему неизвестно, видимо для сбора пакета документов потребовалось определенное время.

Свидетель ФИО16, в ходе судебного заседания показал, что в рамках ОРД им изымались бухгалтерские документы с электронных носителей о суммах, поступивших платежей за услуги от граждан, организаций и ИП и получение субсидий из комитета по ценам и тарифам в 

<

адрес>. Документы и диски ему были выданы сотрудником их предприятия ФИО20 по согласованию с ФИО6, поскольку последняя, отсутствовала на работе. 

Свидетель ФИО17 в ходе судебного заседания данный факт подтвердила, что все полученные документы, переданные ей Ершовым, были направлены для производства судебной бухгалтерской экспертизы.

Свидетель ФИО18 в ходе судебного заседания пояснила, что она работает в администрации МО « Обозерское», в администрации имеются паспорта на скважины и иная техническая докумен6тация. По просьбе ресурсоснабжающей организации ими представляется. ООО «Водные ресурсы Севера» за данной документацией не обращались.

Виновность ФИО2 в совершенном им преступлении подтверждается так же следующими письменными материалами дела.

Рапортом ОУР ОЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.171 УК РФ (т.1 л.д.12-14).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: здание водонапорной башни, общей площадью 21,2 кв.м. Местонахождение объекта: поселение «Обозерский» 

<

адрес>, 1998 года ввода в эксплуатацию; здание водонасосной станции, общей площадью 10 кв.м., водомер СТВУ-80, насос ЭЦВ 6-16-75, насос ЭЦВ 8-40-90. Местонахождение объекта: поселение «Обозерский» 

<

адрес> (т.1 л.д.15-19).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена: буровая скважина б/н (

<

адрес> - 8,2 кв.м.)., насос ЭЦВ 6-16-75. Местонахождение объекта: 

<

адрес>, в районе муниципальной бани, географические координаты: с.ш.63,28`, в.

<

адрес>,19` (т.1 л.д.22-25).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: здание насосной станции №, общей площадью 64,6 кв.м., 2 насоса № Р10492008Г К80-50-200, подача 50 куб.м./ч, напор 50 м; № г., подача 50 куб.м./ч, напор 55 метров; водомер СТИВУ-80 2012 г.; резервуар для воды. Местонахождение объекта: 

<

адрес>; буровая скважина № (

<

адрес> - 8,2 кв.м.). Местонахождение объекта: 

<

адрес> (Полбино) 

<

адрес>, географические координаты: с.ш.63,23`, в.

<

адрес>,27`; Водонапорная башня №, общей площадью 12,6 кв.м. Местонахождение объекта: 

<

адрес> (т.1 л.д.27-30).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено: здание насосной станции №, общей площадью 27,2 кв.м., один глубинный насос. Местонахождение объекта: 

<

адрес>. (т.1 л.д.33-36).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: здание водокачки, общей площадью 25,5 кв.м., насос глубинный, цистерна 8 тонн. Местонахождение объекта: 

<

адрес> (т.1 л.д.38-41).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено: здание водонапорной башни, общей площадью 12,6 кв.м. Местонахождение объекта: 

<

адрес> (т.1 л.д.44-47).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: здание насосной станции, общей площадью 10 кв.м. Насос ЭЦВ 4 (4-2, 5-65); водоподъемное устройство №. Местонахождение объекта: 

<

адрес> (т.1 л.д.49-52).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, где осмотрены: здание водонапорных башен, 6 водонасосных станций, здание водокачки, буровой станции (т.2 л.д.33-35).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, где осмотрены: Устав ООО «Водные ресурсы Севера», свидетельство о государственной регистрации ООО «Водные ресурсы Севера», кассовая книга за 2016 год ООО «Водные ресурсы Севера», расходные кассовые ордера ООО «Водные ресурсы Севера», приходные кассовые ордера ООО «Водные ресурсы Севера», приказ ООО «Водные ресурсы Севера» №/А-П от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета и налогообложения за 2016 год, выписка из единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ), платежные поручения на перечисление в адрес ООО «Водные ресурсы Севера» субсидий на возмещение недополученных доходов, карточка счета 50 ООО «Водные ресурсы Севера» за 2016 год, карточка счета 51 ООО «Водные ресурсы Севера» за 2016 год, карточка счета 60 ООО «Водные ресурсы Севера» за 2016 год, карточка счета 62 ООО «Водные ресурсы Севера» за 2016 год, карточка счета 76 ООО «Водные ресурсы Севера» за 2016 год, выписка по счету ООО «Водные ресурсы Севера» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка по счету ООО «Водные ресурсы Севера» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копии расчетов фактической потребности в средствах субсидий на возмещение недополученных доходов с июня 2016 года по декабрь 2016 года, договор №-В от ДД.ММ.ГГГГ на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на холодную воду и водоотведение для населения и потребителей, приравненных к населению (т.1 л.д.39-42).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого доход, полученный «Водные ресурсы Севера» (ИНН 

<

***>) за оказанные услуги по водоснабжению физическим, юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 1 425 871,34 руб., в том числе: за оказанные услуги юридическим лицам - 338 245,24 руб., за оказанные услуги индивидуальным предпринимателям - 22 702,23 руб., за оказанные услуги физическим лицам (населению) - 1 064 923,87 руб. Сумма денежных средств, поступивших на расчетный счет ООО «Водные ресурсы Севера» № открытый в Архангельском отделении № ПАО Сбербанк в виде субсидии на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на холодную воду и водоотведение для нужд населения и потребителей, приравненных к населению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из министерства ТЭК и ЖКХ 

<

адрес> (ИНН 

<

***>) составила 351 169,14 руб. (т.2 л.д.10-30).

Суд, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, руководствуясь при этом законом, правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и вместе с тем достаточности приходит к выводу, что вина подсудимого в содеянном полностью подтвердилась их совокупностью.

Суд действия подсудимого квалифицирует по ч.1 ст.171 УК РФ как осуществление предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в крупном размере.

ООО «Водные ресурсы Севера» в соответствии со свидетельством о внесении записи в Единый реестр юридических лиц и Уставом является самостоятельным юридическим лицом, созданным в соответствии со ст.2 ГК РФ для осуществления предпринимательской деятельности, направленной на систематическое получение прибыли (т.1 л.106).

Статья 49 Гражданского кодекса устанавливает порядок, в соответствии с которым отдельными видами деятельности, определенными законом, предприниматели вправе заниматься только на основании специального разрешения (лицензии). Лицензия - это разрешение (право) на осуществление лицензируемого вида деятельности при обязательном Соблюдении лицензионных требований и условий, выданное лицензирующим органом юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю.

В силу ст.49 ГК РФ ООО «Водные ресурсы Севера» вправе осуществлять любые виды деятельности, не запрещённые законом РФ. Отдельными видами деятельности, перечень которых определён федеральными законами, вправе заниматься только после получения соответствующего специального разрешения и с соблюдением соответствующих условий. ФИО2, являлся руководителем и учредителем данного предприятия, его единоначальным исполнительным органом, действовал на основе единоначалия, то есть на него в силу служебного положения были непосредственно возложены обязанности по руководству данной организацией.

Перечень видов деятельности, на осуществление которых требуется специальное разрешение, определяется Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», а также иными федеральными законами. Сфера действия Федерального закона «О лицензировании сдельных видов деятельности» ограничена только теми видами деятельности, перечень которых обозначен непосредственно в ст.17 Закона. В соответствии с требованиями закона, использование природных ресурсов, в том числе недр регламентируется специальным Законом в области недропользования, а именно Законом РФ «О недрах».

В статье 6 Закона «О недрах» определён вид пользования недрами. Подземные воды - это неотъемлемая часть недр и добыча подземных вод в соотвествии со ст.ст. 9, 11 этого закона может осуществляться коммерческой организацией только на основании специального разрешения - лицензии, удостоверяющей право её владельца на пользование участком недр в определённых границах и в соответствии с указанными в ней целями в течение установленного срока при соблюдении заранее оговорённых условий, а также право проведения работ по геологическому изучению недр и разработке месторождений полезных ископаемых.

Добыча подземных вод ООО «Водные ресурсы Севера» осуществлялась в целях её дальнейшей реализации потребителям, в результате чего предприятие получало доход.

В соответствии с требованиями закона, под доходом следует понимать выручку от реализации товаров, услуг работ за период осуществления незаконной предпринимательской деятельности без вычета произведённых лицом расходов, связанных с осуществлением данной деятельности. Согласно примечанию к статье 169 УК РФ доход в сумме один миллион пятьсот тысяч рублей признаётся крупным, в том числе и применительно к положениям ст.171.1 УК РФ.

Согласно заключению документальных проверок полученный ООО «Водные ресурсы Севера» доход за период деятельности от реализации воды с подземных месторождений составил 2 777 040,48 рублей, что доказывает получение дохода в крупном размере.

Суд не находит оснований расценивать деятельность ООО «Водные ресурсы Севера» как совершённую в состоянии крайней необходимости.

<

адрес>ней необходимостью, в соответствии со ст.39 УК РФ следует понимать причинение вреда охраняемым уголовным законом интересам, если для устранения опасности непосредственно угрожающей личности, правам данного лица, или иных лиц, охраняемым законом интересам общества или государства, если эта опасность не могла быть устранена иными средствами и при этом не допущено превышение пределов крайней необходимости.

То есть опасность наступления неблагоприятных последствий должна быть непосредственной, и иных возможных вариантов устранения данной опасности нет. Период незаконной предпринимательской деятельности ООО «Водные ресурсы Севера» имел место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в течение которого лицензия предприятием на пользование недрами не была получена, не был собран необходимый пакет документов с мая по октябрь 2016 года, хотя препятствий для этого не имелось. То обстоятельство, что на данный вид деятельности была выдана лицензия ООО «Обком»» не являлось препятствием, поскольку ФИО2 не обращался в предприятие ООО «Обком» за отзывом лицензии, ни к конкурсному управляющему, поскольку предприятие находится в стадии банкротства. Кроме того имелись иные способы установленные гражданским законодательством для составления договоров на поставку воды потребителям от организаций, имеющих право на добычу этой воды в соответствии с лицензией, в т.ч. МО «Обозерское», которое приняло постановление о введении режима повышенной готовности по предупреждению чрезвычайной ситуации на территории МО «Обозерское». А потому это свидетельствует об отсутствии непосредственной опасности и необходимости принятия безотлагательных мер, именно, предприятием ООО «Водные ресурсы Севера».

На такой вид деятельности как использование природных ресурсов, действие ФЗ № «О лицензировании отдельных видов деятельности» не распространяется понятие «право пользования природными ресурсами и в перечне ст.17 ФЗ вышеуказанного отсутствует. Наличие лицензии на вид деятельности как добыча (пользование) природными ресурсами, предусмотрено специальным ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О недрах». Работа по оказанию услуг водоснабжения и водоотведения, это не просто покупка и продажа воды, это и деятельность, которая включает целый комплекс работ, который заключается в добыче воды, в том числе и соответствующего качества оговоренного Госстандартом.

В ходе судебного заседания достоверно установлено, что для осуществления такой деятельности как оказание коммунальной услуги по подаче холодного водоснабжения и водоотведению требуется лицензия, данное обстоятельство подтверждается показаниями свидетеля ФИО14, и последующее фактическое получение ООО «Водные ресурсы»» лицензии, письменными материалами дела и требованиями ФЗ «О недрах» № от ДД.ММ.ГГГГ.

За совершенное преступление подсудимый подлежит наказанию, при определении которого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного и все иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание у ФИО19, суд признает признание вины, в качестве явки с повинной – объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.54-59)..

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

Ввиду отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, и наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренного ст.61 ч.1 п.«и» УК РФ, суд назначает наказание подсудимому с применением ст.62 УК РФ. 

Согласно характеристики УУП ОП № УМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.236) ФИО2 характеризуется следующим образом: проживает по месту регистрации, со стороны соседей характеризуется положительно, жалоб на его поведение в быту не поступало. На учете у врача психиатра и психиатра-нарколога не состоит.

С учетом всех обстоятельств дела, тяжестью совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личности подсудимого, который в целом характеризуется положительно, а также учитывая его материальное положение, суд считает, возможным назначить наказание реально, в виде штрафа.

Оснований для применения правил ст.ст.64, 73 УК РФ, а так же ст.15 ч.6 УК РФ, суд не усматривает.

Приговор Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Гражданского иска по уголовному делу не заявлено.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст.81 УПК РФ, в связи с чем:

здание водонапорной башни, общей площадью 21,2 кв.м. Местонахождение объекта: поселение «Обозерский» Плесецкого района Архангельской области, ул.Школьная д.24, 1998 года ввода в эксплуатацию;

здание водонасосной станции, общей площадью 10 кв.м., водомер СТВУ-80, насос ЭЦВ 6-16-75, насос ЭЦВ 8-40-90. Местонахождение объекта: поселение «Обозерский» Плесецкого района Архангельской области, ул.Школьная д.24а;

здание насосной станции №11017010, общей площадью 64,6 кв.м., 2 насоса № Р10492008Г К80-50-200, подача 50 куб.м./ч, напор 50 м; № 275990210 1990 г., подача 50 куб.м./ч, напор 55 метров; водомер СТИВУ-80 2012 г.; резервуар для воды. Местонахождение объекта: п.Обозерский Плесецкого района Архангельской области, ул.Северная д.22б;

здание насосной станции №11017015, общей площадью 27,2 кв.м., один глубинный насос. Местонахождение объекта: п.Обозерский Плесецкого района Архангельской области, ул.Северная д.22в;

здание насосной станции, общей площадью 10 кв.м. Насос ЭЦВ 4 (4-2, 5-65); водоподъемное устройство № 12010122. Местонахождение объекта: п.Первомайский Плесецкого района Архангельской области, д.7а;

здание водонапорной башни, общей площадью 12,6 кв.м. Местонахождение объекта: п.Первомайский Плесецкого района Архангельской области, д.7б;

здание водокачки, общей площадью 25,5 кв.м., насос глубинный, цистерна 8 тонн. Местонахождение объекта: п.Швакино Плесецкого района Архангельской области;

водонапорная башня №11017012, общей площадью 12,6 кв.м. Местонахождение объекта: п.Обозерский Плесецкого района Архангельской области, ул. Северная, д.22а;

- буровая скважина б/н (общая площадь - 8,2 кв.м.)., насос ЭЦВ 6-16-75. Местонахождение объекта: п.Обозерский Плесецкого района Архангельской области, ул.Лесная, в районе муниципальной бани, географические координаты: с.ш.63,28`, в.д.40,19`, хранящиеся при уголовном деле, при вступлении приговора в законную силу считать возвращенными законному владельцу. 

Устав ООО «Водные ресурсы Севера», свидетельство о государственной регистрации ООО «Водные ресурсы Севера», кассовая книга за 2016 год ООО «Водные ресурсы Севера», расходные кассовые ордера ООО «Водные ресурсы Севера», приходные кассовые ордера ООО «Водные ресурсы Севера», приказ ООО «Водные ресурсы Севера» №1/А-П от 05 мая 2016 года об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета и налогообложения за 2016 год, выписка из единого государственного реестра юридических лиц( ЕГРЮЛ), платежные поручения на перечисление в адрес ООО «Водные ресурсы Севера» субсидий на возмещение недополученных доходов, карточка счета 50 ООО «Водные ресурсы Севера» за 2016 год, карточка счета 51 ООО «Водные ресурсы Севера» за 2016 год, карточка счета 60 ООО «Водные ресурсы Севера» за 2016 год, карточка счета 62 ООО «Водные ресурсы Севера» за 2016 год, карточка счета 76 ООО «Водные ресурсы Севера» за 2016 год, выписка по счету ООО «Водные ресурсы Севера» за период с 02 июня 2016 года по 10 октября 2016 года, выписка по счету ООО «Водные ресурсы Севера» за период с 03 июня 2016 года по 30 декабря 2016 года, копий расчетов фактической потребности в средствах субсидий на возмещение недополученных доходов с июня 2016 года по декабрь 2016 года, договор №85-В от 01 июня 2016 года на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на холодную воду и водоотведение для населения и потребителей, приравненных к населению, при вступлении приговора в законную силу подлежат возврату законному владельцу.

Меру пресечения на апелляционный период не избрать. 

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 000 (десяти тысяч) рублей.

Меру пресечения на апелляционный период не избирать. 

Вещественные доказательства – здание водонапорной башни, общей площадью 21,2 кв.м. Местонахождение объекта: поселение «Обозерский» Плесецкого района Архангельской области, ул.Школьная д.24, 1998 года ввода в эксплуатацию;

здание водонасосной станции, общей площадью 10 кв.м., водомер СТВУ-80, насос ЭЦВ 6-16-75, насос ЭЦВ 8-40-90. Местонахождение объекта: поселение «Обозерский» Плесецкого района Архангельской области, ул.Школьная д.24а;

здание насосной станции №11017010, общей площадью 64,6 кв.м., 2 насоса № Р10492008Г К80-50-200, подача 50 куб.м./ч, напор 50 м; № 275990210 1990 г., подача 50 куб.м./ч, напор 55 метров; водомер СТИВУ-80 2012 г.; резервуар для воды. Местонахождение объекта: п.Обозерский Плесецкого района Архангельской области, ул.Северная д.22б;

здание насосной станции №11017015, общей площадью 27,2 кв.м., один глубинный насос. Местонахождение объекта: п.Обозерский Плесецкого района Архангельской области, ул.Северная д.22в;

здание насосной станции, общей площадью 10 кв.м. Насос ЭЦВ 4 (4-2, 5-65); водоподъемное устройство № 12010122. Местонахождение объекта: п.Первомайский Плесецкого района Архангельской области, д.7а;

здание водонапорной башни, общей площадью 12,6 кв.м. Местонахождение объекта: п.Первомайский Плесецкого района Архангельской области, д.7б;

здание водокачки, общей площадью 25,5 кв.м., насос глубинный, цистерна 8 тонн. Местонахождение объекта: п.Швакино Плесецкого района Архангельской области;

водонапорная башня №11017012, общей площадью 12,6 кв.м. Местонахождение объекта: п.Обозерский Плесецкого района Архангельской области, ул. Северная, д.22а;

- буровая скважина б/н (общая площадь - 8,2 кв.м.)., насос ЭЦВ 6-16-75. Местонахождение объекта: п.Обозерский Плесецкого района Архангельской области, ул.Лесная, в районе муниципальной бани, географические координаты: с.ш.63,28`, в.д.40,19`, хранящиеся при уголовном деле, при вступлении приговора в законную силу считать возвращенными законному владельцу. 

Устав ООО «Водные ресурсы Севера», свидетельство о государственной регистрации ООО «Водные ресурсы Севера», кассовая книга за 2016 год ООО «Водные ресурсы Севера», расходные кассовые ордера ООО «Водные ресурсы Севера», приходные кассовые ордера ООО «Водные ресурсы Севера», приказ ООО «Водные ресурсы Севера» №1/А-П от 05 мая 2016 года об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета и налогообложения за 2016 год, выписка из единого государственного реестра юридических лиц( ЕГРЮЛ), платежные поручения на перечисление в адрес ООО «Водные ресурсы Севера» субсидий на возмещение недополученных доходов, карточка счета 50 ООО «Водные ресурсы Севера» за 2016 год, карточка счета 51 ООО «Водные ресурсы Севера» за 2016 год, карточка счета 60 ООО «Водные ресурсы Севера» за 2016 год, карточка счета 62 ООО «Водные ресурсы Севера» за 2016 год, карточка счета 76 ООО «Водные ресурсы Севера» за 2016 год, выписка по счету ООО «Водные ресурсы Севера» за период с 02 июня 2016 года по 10 октября 2016 года, выписка по счету ООО «Водные ресурсы Севера» за период с 03 июня 2016 года по 30 декабря 2016 года, копий расчетов фактической потребности в средствах субсидий на возмещение недополученных доходов с июня 2016 года по декабрь 2016 года, договор №85-В от 01 июня 2016 года на возмещение недополученных доходов, возникающих в результате государственного регулирования тарифов на холодную воду и водоотведение для населения и потребителей, приравненных к населению, при вступлении приговора в законную силу подлежат возврату законному владельцу.

Приговор Октябрьского районного суда г.Архангельска от 06 сентября 2016 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу /представление/ в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы /представлении/.

Председательствующий: Смекалова Г.Н.

ДД.ММ.ГГГГ